中国地球物理学会

关于中国地球物理学会第十一届理事会拟任负责人人选的公示

根据《中国科学技术协会全国学会组织通则》和《中国地球物理学会章程》的相关规定，结合《中国地球物

理学会换届工作方案》工作部署，中国地球物理学会召开了第十届第十三次常务理事会议，审议通过了拟任学会

第十一届理事会负责人人选，共计 12 人。

根据《全国学会负责人任职前公示办法（试行）》（科协学函管字〔2019〕183 号）的文件要求，现将中国地

球物理学会第十一届理事会拟任负责人人选基本信息予以公示，公示期为 2022 年 8 月 10日至 8 月 16 日（5 个工

作日）。

一、拟任中国地球物理学会第十一届理事会理事长人选

底青云，女，1964 年 12 月生，回族，中共党员，河北藁城人，博士研究生，研究员，中国科学院院士，现

任中国科学院地质与地球物理研究所所长。中国科协第十届全国委员会委员，兼任中国地球物理学会第十届理事

会副理事长，中国地球物理学会工程地球物理专业委员会主任。拟任中国地球物理学会第十一届理事会理事长。

二、拟任中国地球物理学会第十一届理事会副理事长人选

1.苟量，男，1962 年 8 月生，汉族，中共党员，四川宁南人，博士研究生，正高级工程师，中国石油集团东方地

球物理公司执行董事/党委书记。兼任中国地球物理学会第十届理事会副理事长，中国企业文化研究会副理事长，中国

石油商务理事会副理事长。拟任中国地球物理学会第十一届理事会副理事长。

2.李丽，女，1969 年 1 月出生，汉族，北京人，研究生，研究员。现任中国地震局地球物理研究所副所长，

国际地震学和地球内部物理学协会（IASPEI）副主席、亚洲地震学会（ASC）秘书长、国际地震学和地球内部物理

学协会（IASPEI）中国委员会秘书长。拟任中国地球物理学会第十一届理事会副理事长。

3.徐长贵，男，1971 年 10 月生，汉族，中共党员，江西景德镇人，研究生，正高级工程师。现任中国海洋

石油有限公司勘探部总经理，兼任中国石油学会理事、中国地质学会沉积地质专业委员会委员、《石油勘探与开发》

编委会名誉委员、《中国海上油气》编委会委员。拟任中国地球物理学会第十一届理事会副理事长。

4.徐学义，男，1966年 9 月生，汉族，中共党员，山西万荣人，博士研究生，研究员，中国自然资源航空物

探遥感中心主任。拟任中国地球物理学会第十一届理事会副理事长。

5.杨勤勇，男，1964 年 8 月生，汉族，中共党员，浙江杭州人，博士研究生，正高级工程师，中国石油化工

股份有限公司石油物探技术研究院院长。兼任江苏省地球物理学会第六届理事会理事长，中国石油学会第九届物

探专业委员会委员，《Journal of Geophysics and Engineering》主编，《石油物探》主编。拟任中国地球物理学

会第十一届理事会副理事长。

6.杨占东，男，1971年 6 月生，汉族，中共党员，辽宁朝阳人，博士研究生，正高级工程师，中国冶金地质

总局地球物理勘查院党委书记/副院长。拟任中国地球物理学会第十一届理事会副理事长。

7.段建华，男，1974 年 01 月生，汉族，中共党员，四川广安人，本科，教授，正高级工程师。现任中国煤

炭地质总局地球物理勘探研究院党委书记/董事长/院长，兼任《中国煤炭地质》第五届理事会副理事长。拟任中

国地球物理学会第十一届理事会副理事长。

8.郭建，男，1962年 2 月生，汉族，中共党员，浙江绍兴人，博士研究生，正高级工程师，现任中国地球物

理学会秘书长。拟任中国地球物理学会第十一届理事会副理事长（法人）。

9.黄清华，男，1967 年 12 月生，汉族，无党派，湖北人，研究生，曾任北京大学地球与空间科学学院副院

长（2007-2018），北京大学教授，兼任 IUGG 地震与火山电磁工作组执委，教育部地球物理教学指导委员会副主任，

中国地震局科技委委员，中国地震学会副理事长，中国地球物理学会副秘书长兼常务理事，《JGR-Solid Earth》

副主编，《EPP》副主编，《地球物理学报》副主编。拟任中国地球物理学会第十一届理事会副理事长。

10.倪四道，男，1970 年 8 月生，汉族，无党派，江苏徐州人，研究生，研究员，中国科学院精密测量科学

与技术创新研究院副院长，先后担任中国科学院动力大地测量学重点实验室主任、大地测量与地球动力学国家重

点实验室主任，兼任中国地球物理学会常务理事、副秘书长，IUGG/IASPEI 3D 地球结构工作组委员，Geophysical

Journal International、Earth and Planetary Physics、《地球物理学报》等期刊编委。拟任中国地球物理学会

第十一届理事会副理事长。

11.柳建新，男，1962 年 5 月生，汉族，无党派，湖南岳阳人，博士研究生，教授, 博士生导师，现任中南

大学地球科学与信息物理学院教授委员会主任，湖南省政协常务委员，湖南省政府参事，兼任湖南省党外知识分

子联谊会副会长，中国有色金属学会理事，中国地球物理学会十届理事会常务理事。拟任中国地球物理学会第十

一届理事会副理事长。

三、拟聘任中国地球物理学会第十一届理事会秘书长人选

郭建同志兼任。

对公示的拟任负责人提出异议的单位或个人，应实名向学会换届领导小组提供书面材料和必要的证明文件。

个人提出异议的，应当在异议材料上签署真实姓名及联系电话；以单位名义提出异议的，应当加盖本单位公章。

超过时限或无正当理由不予受理。

联系地址：北京市朝阳区北土城西路 19号 D6 楼 505B（邮编：100029）

联 系 人：胡敏

联系电话：010-82998024

邮箱地址：cgs60y@163.com

中国地球物理学会

2022 年 8 月 9 日